Дело №5-410-1703/2025
УИД 86MS0034-01-2025-001027-74
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

город Когалым 								      17 апреля 2025 года
Мировой судья судебного участка № 3 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Филяева Е.М. (Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Когалым, ул. Мира, д. 24)
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Василенко Андрея Александровича, *, ранее не привлекавшегося к административной ответственности, привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

28.01.2025 года около 15:40 часов по адресу: * при проведении обследования электрических сетей в г. Когалыме представителями АО «Газпром энергосбыт Тюмень» обнаружено самовольное подключение к электрическим сетям кв. 4 дома 40 по ул. Дружбы Народов в г. Когалыме Василенко А.А., о чем был составлен акт о выявлении самовольного подключения к электрическим сетям. В действиях Василенко А.А. не содержаться признаки уголовно наказуемого деяния, предусмотренного ст. 215.3 УК РФ.
Василенко А.А. на рассмотрение дела не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен в надлежащем порядке, ходатайств об отложении дела от Василенко А.А. не поступало, при таких обстоятельствах, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившегося Василенко А.А., по имеющимся материалам дела.
Представитель потерпевшего АО «Газпром энергосбыт Тюмень» на рассмотрение дела не явился. О времени и месте рассмотрения дела АО «Газпром энергосбыт Тюмень» надлежаще извещено, на этом основании и в соответствии с ч. 3 ст. 25.2 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие представителя потерпевшего АО «Газпром энергосбыт Тюмень».
Мировой судья, исследовав материалы дела: протокол 86 №297383 об административном правонарушении от 19.03.2025 г., в котором изложены обстоятельства совершения Василенко А.А. административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.19 КоАП РФ, с данным протоколом он ознакомлен, Василенко А.А. разъяснены права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ; рапорт ст. УУП ОМВД России по г. Когалыму от 19.03.2025; письменное объяснение Василенко А.А. от 19.03.2025 согласно которому Василенко А.А. была необходима электроэнергия в квартире и он самовольно подключился к сети электроэнерги, присоединив провода в электрощите, вину свою признает; рапорт ст. УУП ОМВД России по г. Когалыму от 16.03.2025; сообщение заместителя начальника АО «Газпром энергосбыт Тюмень» от 21.10.2024 о привлечении к административной ответственности Василенко А.А. за самовольное подключение и использование электроэнергии; уведомление №19/У-0000055328 от 26.09.2024; отчет об отслеживании отправления; копию заявки на введение полного ограничения режима потребления эклектической энергии в отношении физических лиц от 27.11.2024; копию акта об ограничении режима потребления электрической энергии от 09.12.2024; копию акта о самовольном присоединении потребителя к энергопринимающим устройствам электрической сети от 28.01.2025; фотоматериал; платежный документ; справку ст. УУП ОМВД России по г. Когалыму; копию паспорта на имя Василенко А.А.; справку на физическое лицо, пришёл к выводу, что в действиях Василенко А.А. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ, самовольное подключение к электрическим сетям, тепловым сетям, нефтепроводам, нефтепродуктопроводам и газопроводам, а равно самовольное (безучетное) использование электрической, тепловой энергии, нефти, газа или нефтепродуктов, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Достоверность и допустимость перечисленных выше доказательств сомнений не вызывают, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе рассмотрения дела, получены с соблюдением требований КоАП РФ.
Вина Василенко А.А. нашла свое объективное подтверждение в ходе рассмотрения дела, её действия правильно квалифицированы должностным лицом, уполномоченным составлять протоколы об административных правонарушениях по ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ мировым судьей не установлено.
На основании вышеизложенного и учитывая значимость правонарушения, личность нарушителя, мировой судья считает необходимым назначить Василенко А.А. наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст. ст. 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Василенко Андрея Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.
На основании ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Банковские реквизиты для перечисления административного штрафа: Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры л/с 04872D08080) Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск банковский счет: 40102810245370000007 номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700 БИК 007162163 ОКТМО 71883000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 72011601073010019140 УИН 0412365400345004102507166.
Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях путем подачи жалобы мировому судье или в Когалымский городской суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 дней со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья    							Е.М. Филяева